Sin duda al término de 
dicho encuentro los y las activistas gritaron con más 
fortaleza ¡Juntos y juntas por los derechos humanos, 
unidos contra la injusticia!

Para este evento se logró la financiación de la orga-
nización Buenos Vecinos, por el valor de guaraníes 
veinte millones seiscientos mil (Gs. 20.600.000).

PREMIACIONES 
PETER BENENSON

Como es ya tradicional, la sección paraguaya de Am-
nistía Internacional Paraguay realizó la entrega de 
los Premios Peter Benenson. El evento tuvo lugar el 
5 de diciembre en la sede de la Oficina Nacional, en 
una ceremonia a la que asistieron representantes del

[...]

Robledo y Montserrat Castillo, ambas de nacio-
nalidad paraguaya.

BALANCE GENERAL AL 31 

DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

POSICIÓN ECONÓMICA 2017

Para el año 2017, la subvención otorgada por el Mecanismo de Asignación de Recursos (RAM) del Secretariado 
Internacional asciende a Gs. 1.508.005.809 (Mil quinientos ocho millones cinco mil ochocientos nueve). En 
el año 2016, la subvención fue de 1.478.437.068 (Mil cuatrocientos setenta  y ocho millones cuatrocientos 
treinta y siete mil sesenta y ocho guaraníes).     
Por lo tanto, para este año, Amnistía Internacional Sección Paraguaya obtuvo un incremento cercano al 2% de 
su presupuesto anual con respecto al año 2016. 

Uso de la subvención:
La subvención es utilizada única y exclusivamente para las actividades descriptas en la plantilla de solicitud

[...]

RENDICIÓN DE CUENTAS Y CONFIANZA PÚBLICA

DISTRIBUCIÓN DE FONDOS PROVENIENTES DEL MOVIMIENTO 
INTERNACIONAL, POR METAS

Para el año 2017, el RAM (Mecanismo de Asignación de Recursos) del Secretariado Internacional ha aprobado la 
suma de Guaraníes 176.350.000 (Ciento setenta y seis millones trescientos cincuenta mil) para ser utilizados 
en los proyectos del Plan Operativo de la Sección. Estos fondos están distribuidos según el siguiente detalle:

Gastos de Campañas, Proyectos y Formación

Total gastos de 
Campañas y Formación 
+ trabajos no asociados	
Gs. 176.350.000

[...]

Los fondos provenientes de recaudación local de enero a diciembre de 2017 (entre los que se in-
cluyen a los derivados del cobro de aportes de membresía, donaciones, eventos recaudación 
de fondos y ventas de artículos) ascienden a la suma de Guaraníes 102.156.530 (ciento dos 
millones ciento cincuenta y seis mil quinientos treinta) y están distribuidos de la siguiente 
manera:

FONDOS 
PROVENIENTES DE 
RECAUDACIÓN LOCAL

FONDOS PROVENIENTES DE RECAUDACIÓN LOCAL

De Enero a Diciembre 2017 Gs. %
Aportes 65.330.500 63,95%

Ventas 4.009.530 3,92%

Donaciones 23.829.600 23,33%

Eventos Recaudación de Fondos 8.986.900 8,80%